R E Q U E R I M E N T O  Nº. 641
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/8/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a empresa ferroviária A.L.L - América Latina Logística, criou um sistema de parceria com o Município de Tatuí, visando promover naquela cidade e região passeios turísticos, pedagógicos-educativos e estudo do meio ambiente;

CONSIDERANDO que esses passeios são realizados em “trens passageiros” especiais que circulam com alunos pela região;

CONSIDERANDO que o objetivo é ter a nossa disposição uma composição de “trem passageiro” para levar nossos alunos e interessados para um passeio pela via férrea na região da Cuesta – lado leste, passando pelos dois túneis, com destino até a cidade de Conchas e, no sentido oeste, esta composição chegaria até o Distrito de Rubião Junior para uma visita cultural no  Morro de Rubião Junior, UNESP e outros locais turísticos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica do Município, da possibilidade de promover estudos junto à Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal de Turismo no sentido de firmar um convênio semelhante ao firmado entre a A.L.L - América Latina Logística e o Município de Tatuí.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de agosto de 2007.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor PROF. VAROLI

PV